

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS**  
**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 222/2023-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2023**

Processo Administrativo nº 223/2023

OBJETO: Registro de Preços para aquisição futura e parcelada de material odontológico a serem utilizados nos Consultórios Odontológicos em funcionalidade nas UBS – Unidades Básicas de Saúde do Município de Santa Cruz/RN, visando atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde (ou da Secretaria Municipal de Saúde).

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ/RN.

**PRODUTOS – QUANTIDADES E PREÇOS REGISTRADOS E FORNECEDOR**

Fornecedor: ABSOLUTA SAUDE IMP. EXP. E COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI		
CNPJ: 30.082.076/0001-74	Telefone: 4936480872	Email:
Endereço: Rua Barão do Cerro Azul, 0 , Recreio, Londrina/PR, CEP: 86025-110		
Representante: LUCAS DE MORAIS LADEIRA - CPF: 007.009.779-88		

Item	Descrição	Marca	Unidade Medida	Quant.	Preço Unit. (RS)	Vlr. Total(RS)
1	0033044 - Calcedor / Condensador - Calcedor / Condensador Referência: Nº 02 , Material: Aço Inoxidável , Modelo: Ward , Características Adicionais: Pontas Duplas , Esterilidade: Autoclavável.	IMPLA	Unidade	120,00	5,990	718,80
2	0033046 - Cureta periodontal - Cureta periodontal, material: aço inoxidável, tipo: foice, modelo: nº 0-00	IMPLA	Unidade	120,00	8,780	1.053,60
3	0025264 - Condensador de Holleback nº 06, em aço inoxidável (unidade)	IMPLA	Unidade	120,00	8,740	1.048,80
4	0033053 - Espelho bucal em aço inoxidável nº 03, plano, sem rebarba (unidade)	IMPLA	Unidade	140,00	3,620	506,80
5	0033057 - Escavador ou colher de dentina duplo em aço inoxidável, nº 5, para uso odontológico (unidade)	IMPLA	Unidade	120,00	5,990	718,80
6	0033060 - Esculpidor - odontológico - Esculpidor - odontológico, material: aço inoxidável, modelo: holleback, tamanho: nº 03	IMPLA	Unidade	120,00	5,990	718,80
7	0025285 - Fórceps cirúrgico em aço inoxidável para uso odontológico nº 01 (unidade)	IMPLA	Unidade	120,00	70,440	8.452,80
8	0033065 - Fórceps cirúrgico infantil em aço inoxidável para uso odontológico nº 04 (unidade)	IMPLA	Unidade	120,00	56,640	6.796,80
10	0025312 - Pinça clínica em aço inoxidável angulada para uso odontológico (unidade)	IMPLA	Unidade	180,00	6,990	1.258,20
12	0033072 - Placa de vidro lisa polida 10 mm de espessura (unidade)	IMPLA	Unidade	120,00	9,440	1.132,80
14	0033076 - Seringa - Seringa Material: Aço Inoxidável , Aplicação: Refluxo Tradicional , Capacidade: 1, 80 ML, Tipo: Carpule , Características Adicionais: Retrocarga , Tipo Uso: Autoclavável	IMPLA	Unidade	140,00	29,970	4.195,80
16	0025338 - Tesoura cirúrgica reta 12 cm, em aço inoxidável, para uso odontológico (unidade)	IMPLA	Unidade	120,00	14,610	1.753,20
18	0033080 - Abridor de boca, 100% silicone, autoclavável, PAR, medindo 40 x 30 x 20 mm e 30 x 25 x 18 mm (unidade)	IMPLA	Unidade	100,00	9,130	913,00
23	0033089 - Anestésico local MEPIVACAÍNA 3%, SEM VASO (caixa com 50 unidades)	DLA	Caixa	180,00	134,930	24.287,40
25	0023418 - Agulha gengival CURTA 30G, descartável e estéril (caixa com 100 unidades)	DESCARPAK	Caixa	600,00	31,460	18.876,00
26	0033097 - Babador dental, descartável (pacote com 100 unidades)	BIODINAMICA	Pacote	200,00	14,610	2.922,00
30	0037556 - BROCA PONTA DIAMANTADA ESFÉRICAS NÚMERO 1013, HASTE CURTA. CAIXA COM 10 UNIDADE.	3R/MICRODONT	Caixa	200,00	24,790	4.958,00
42	0025249 - Broca CARBIDE com haste longa e de alta rotação nº 245 (unidade)	KAVO	Unidade	200,00	6,760	1.352,00
43	0033104 - Caixa em papelão para descarte de resíduos infectantes e perfurocortantes 07 litros, tipo Descarpak (unidade)	SSPLUS	Unidade	200,00	5,200	1.040,00
44	0023452 - Colgadura individual (grampo de prender) para filme radiográfico odontológico (unidade)	IMPLA	Unidade	200,00	3,810	762,00
45	0037557 - Cotosol 25g (unidade)	BIODINAMICA	Pacote	200,00	7,950	1.590,00
46	0033114 - Detergente enzimático com 04 enzimas para uso de limpeza de instrumentais (galão com 1 litro)	KELLDRIN	Unidade	300,00	28,410	8.523,00
54	0033128 - Fio de sutura de NYLON nº 4-0, montado com 45 cm de comprimento e agulha cortante com 1,5cm (caixa com 24 unid)	MEDIX	Caixa	600,00	34,460	20.676,00
57	0037558 - Fita matriz metálica 7mm (unidade)	IMPLA	Unidade	200,00	1,260	252,00
61	0023482 - Fluoreto de sódio em gel, neutro (frasco com 200 ml)	IODONTOSUL	Unidade	200,00	5,440	1.088,00
65	0023498 - Gluconato de clorexidina a 0,12% (frasco de 250 ml)	RABBIT/DENT CLE	Unidade	200,00	12,250	2.450,00
67	0033143 - Hemostático solução (frasco com 10 ml)	BIODINAMICA	FRASCO	200,00	12,820	2.564,00
72	0025305 - Lâminas de bisturi nº 15 (caixa com 100 unidades)	DESCARPAK	Caixa	200,00	27,850	5.570,00
74	0033151 - Lâminas de bisturi nº 12 (caixa com 100 unidades)	DESCARPAK	Caixa	200,00	27,350	5.470,00
81	0033160 - Microbrush descartáveis para aplicação de adesivos com ponta dobrável ultra fina (pacotes com 100 unid)	3R/MICRODONT	Unidade	200,00	8,890	1.778,00
83	0023524 - Óleo para lubrificação de alta e baixa rotação, tipo spray com 200 ml (frasco)	IMPLA	Unidade	200,00	17,930	3.586,00
84	0033164 - PAPEL GRAU CIRURGICO BOBINA ( 5 cm )50MM X 100M (rolo)	POLLITEX	Rolo	300,00	23,870	7.161,00
85	0037561 - Papel grau cirúrgico em rolo 10 cm x 100 mts (rolos)	POLLITEX	Rolo	250,00	47,730	11.932,50
91	0033174 - Posicionador radiográfico infantil, autoclavável, com tecnica de paralelismo (kit)	MAQUIRA	Kit	120,00	69,950	8.394,00
94	0037563 - Solução reveladora de filme radiográfico (frasco com 450 ml) (unidade)	IMPLA	Unidade	250,00	10,590	2.647,50
98	0033207 - Vermiz de flúor com alta concentração de flúor, 22.600 ppm, NaF 5% (Tubo com 10ml) (unidade)	SSWHITE	Unidade	200,00	31,920	6.384,00
100	0033039 - Afastador odontológico em aço inoxidável, minnesota, autoclavável (unidade)	IMPLA	Unidade	260,00	9,880	2.568,80
107	0025229 - Aplicador odontológico em aço inoxidável de cimento de hidróxido de cálcio (unidade)	IMPLA	Unidade	260,00	7,910	2.056,60
108	0033042 - Brunidor odontológico em aço inoxidável nº 29 (unidade)	IMPLA	Unidade	140,00	7,970	1.115,80
111	0033047 - Cureta odontológica em aço inoxidável, autoclavável de lucas nº 85 (unidade)	IMPLA	Unidade	140,00	10,340	1.447,60

112	0033048 - Cureta odontológica em aço inoxidável, autoclavável de lucas nº 86 (unidade)	IMPLA	Unidade	140,00	10,350	1.449,00
117	0033052 - Descolador MOLT em aço inoxidável, nº 09 (unidade)	IMPLA	Unidade	140,00	24,130	3.378,20
118	0033054 - Espelho bucal em aço inoxidável nº 05, plano, sem rebarba (unidade)	IMPLA	Unidade	180,00	3,400	612,00
121	0033059 - Escavador ou colher de dentina duploem aço inoxidável, nº 17, para uso odontológico (unidade)	IMPLA	Unidade	140,00	7,900	1.106,00
122	0033061 - Espátula em aço inoxidável para resina composta suprafill nº. 1/2 (unidade)	IMPLA	Unidade	140,00	17,820	2.494,80
123	0033063 - Espátula em aço inoxidável de manipulação nº 24 (unidade)	IMPLA	Unidade	140,00	10,350	1.449,00
126	0025288 - Fórceps cirúrgico em aço inoxidável para uso odontológico nº 18 L (unidade)	IMPLA	Unidade	140,00	61,930	8.670,20
127	0025289 - Fórceps cirúrgico em aço inoxidável para uso odontológico nº 18 R (unidade)	IMPLA	Unidade	140,00	61,960	8.674,40
129	0025291 - Fórceps cirúrgico em aço inoxidável para uso odontológico nº 53 R (unidade)	IMPLA	Unidade	140,00	70,480	9.867,20
130	0025292 - Fórceps cirúrgico em aço inoxidável para uso odontológico nº 65 (unidade)	IMPLA	Unidade	140,00	61,980	8.677,20
131	0025293 - Fórceps cirúrgico em aço inoxidável para uso odontológico nº 68 (unidade)	IMPLA	Unidade	140,00	61,930	8.670,20
132	0025294 - Fórceps cirúrgico em aço inoxidável para uso odontológico nº 69 (unidade)	IMPLA	Unidade	140,00	61,940	8.671,60
133	0025295 - Fórceps cirúrgico em aço inoxidável para uso odontológico nº 150 (unidade)	IMPLA	Unidade	140,00	61,920	8.668,80
134	0025296 - Fórceps cirúrgico em aço inoxidável para uso odontológico nº 151 (unidade)	IMPLA	Unidade	140,00	61,980	8.677,20
137	0033074 - Porta amálgama em aço inoxidável (unidade)	IMPLA	Unidade	140,00	30,000	4.200,00
143	0033082 - Adesivo dentinário fotopolimerizável, à base de água e álcool, com primer e adesivo em um só frasco - Prime & Bond Universal (frasco contendo aproximadamente 06 g) (unidade)	YLLER	Unidade	200,00	42,200	8.440,00
149	0033091 - Ácido fosfórico 37%, para condicionamento do esmalte (unidade/seringa com 2,5 ml)	IMPLA	Unidade	200,00	1,150	230,00
151	0025247 - Broca CARBIDE com haste longa e de alta rotação nº 2 (unidade)	KAVO	Unidade	250,00	8,400	2.100,00
152	0025248 - Broca CARBIDE com haste longa e de alta rotação nº 4 (unidade)	KAVO	Unidade	250,00	8,430	2.107,50
158	0033120 - Escova de Robinson para profilaxia com adaptação em micromotor (unidade)	IMPLA	Unidade	800,00	0,810	648,00
164	0023510 - Luvas descartáveis para procedimento, tamanho PP (caixa com 100 und)	MEDIX	Caixa	600,00	14,610	8.766,00
165	0023511 - Luvas descartáveis para procedimento, tamanho P (caixa com 100 und)	MEDIX	Caixa	600,00	14,610	8.766,00
166	0023512 - Luvas descartáveis para procedimento, tamanho M (caixa com 100 und)	MEDIX	Caixa	400,00	14,610	5.844,00
167	0023513 - Luvas descartáveis para procedimento, tamanho G (caixa com 100 und)	MEDIX	Caixa	400,00	14,610	5.844,00
177	0033183 - Resina Fluida Flow, cores A2 (unidade)	BIODINAMICA	Unidade	200,00	13,110	2.622,00
178	0033184 - Resina Fluida Flow, cores A3 (unidade)	BIODINAMICA	Unidade	200,00	13,090	2.618,00
179	0033185 - Resina composta micro híbrida para restauração de dentes anteriores, fotopolimerizável, cor A2 (bisnaga)	BIODINAMICA	Unidade	200,00	10,460	2.092,00
180	0033186 - Resina composta micro híbrida para restauração de dentes anteriores, fotopolimerizável, cor A3 (bisnaga)	BIODINAMICA	Unidade	200,00	10,520	2.104,00
181	0033187 - Resina composta micro híbrida para restauração de dentes anteriores, fotopolimerizável, cor C2 (bisnaga)	BIODINAMICA	Unidade	200,00	10,450	2.090,00
182	0033188 - Resina composta micro híbrida para restauração de dentes anteriores, fotopolimerizável, cor OA2 (bisnaga)	BIODINAMICA	Unidade	200,00	10,510	2.102,00
183	0033189 - Roletes de algodão para isolamento dental (pacotes com 100 und) (unidade)	MAXCLEAN	Unidade	200,00	2,840	568,00
184	0033192 - Selante de cicatrículas e fissuras fotopolimerizável, branco opaco, contendo flúor (kit com fasco do produto principal e frasco do solvente) (unidade)	BIODINAMICA	Unidade	200,00	25,490	5.098,00
185	0037564 - Solução reveladora de filme radiográfico (frasco com 475 ml) (unidade)	IMPLA	Unidade	250,00	10,600	2.650,00
186	0033195 - Solução fixadora de filme radiográfico (frasco com 450 ml) (unidade)	IMPLA	Unidade	250,00	10,540	2.635,00
188	0033203 - Tiras de lixa de granulação média/fina e centro neutro, contendo dorso de poliéster coberto com abrasivo de óxido de alumínio disperso em resina (caixa com 150 unid) (unidade)	IMPLA	Unidade	200,00	6,990	1.398,00

Importa a presente em R\$ 334.708,70, (trezentos e trinta e quatro mil, setecentos e oito reais e setenta centavos). VIGÊNCIA: 17/10/2024.

SANTA CRUZ/RN, 18 de outubro de 2023.

ASSINATURAS: **Ivanildo Ferreira Lima Filho. Prefeito Municipal**/Pelo Órgão Gerenciador e **LUCAS DE MORAIS LADEIRA**–Titular/pelo Fornecedor.

**Publicado por:**  
Renata Sabrina Silva de Menezes  
**Código Identificador:**E5FDCCAB

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 26/10/2023. Edição 3147  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>